
2022年 1月 17日 

 

日本薬学図書館協議会 

日本医学図書館協会 

   会員各位 

 

 

日本薬学図書館協議会 

会 長  望 月 眞 弓 

（公印省略） 

 

 

日本薬学図書館協議会 学術シンポジウム 2021開催のご案内（修正版） 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

日頃から本協議会活動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

このたび 2021年度日本薬学図書館協議会では学術シンポジウムを 2月 4日（金）

に Zoomウェビナーによるオンライン研修会として開催する運びとなりました。皆様

におかれましては時節柄ご多用のことと存じますが、是非ご参加いただきたくよろし

くお願いいたします。 

今年度のテーマは『オープンサイエンス時代の学術情報流通の動向』といたしまし

た。年度末を控え業務繁多の時期ではございますが、貴館から多くのスタッフの皆様

に参加していただきますようご案内申し上げます。 

 

敬 具 

  



日本薬学図書館協議会 学術シンポジウム 2021 開催要領（修正版） 

 

日本薬学図書館協議会 教育・研究委員会 

 

 

1．開催日時：2022年 2月 4日（金）  14:00～16:50 

 

2．会 場 ：Zoomウェビナーによるオンライン研修会 

 

3．テーマ：オープンサイエンス時代の学術情報流通の動向 

 

4．シンポジウムの趣旨： 

この数年で OAを核として様々なイニシアチブが誕生して学術情報流通は大きな変化を遂げ

ようとしています。特にプレプリントが医学生物系分野でも進展し、それに合わせて査読の

新しい形も模索されてきています。また、学術出版社と図書館等との間でオープンアクセス

利用についての契約が大きく進んでいます。 

今回のシンポジウムでは、「変わりゆく学術雑誌の姿」というテーマで国立情報学研究所 

オープンサイエンス基盤研究センター 特任研究員 尾城 孝一 氏にご講演いただきます。 

現在そして今後の学術情報・学術出版の在り方について理解を深めていただければと思い

ます。 

 

5．講演： 

講演タイトル：「変わりゆく学術雑誌の姿」 

講師：国立情報学研究所 オープンサイエンス基盤研究センター 特任研究員 尾城 孝一氏 

概要：1665年に世界初の学術である Philosophical Transactionsが英国王立協会によって創

刊されて以来、約 350年の長きにわたり、学術雑誌はフォーマルな学術コミュニケーシ

ョンを支えるメディアとしての地位を保ってきた。それは、とりもなおさず、学術雑誌

が学術コミュニケーションにとって不可欠な機能、すなわち、(1)Registration（登

録）、(2)Certification（品質保証），(3)Dissemination（配信）、(4)Archive（保存）と

いう 4つの機能を満たしてきたからである。20世紀の半ば以降、この学術雑誌が大きな

変容を遂げつつある。本発表では、商業化、電子化、オープン化という 4つの側面から

変わりゆく学術雑誌の姿を捉えてみたい。 

 

6．プログラム： 

13:30頃よりログイン可能となります。 

14:00～14:10  開会式・ガイダンス 

14:10～15:10  講演 

15:10～15:20  休憩 

15:20～16:20  講演 

16:20～16:40  質疑応答 

16:40～16:50  閉会式 



7．参加費： 

日本薬学図書館協議会／NPO法人日本医学図書館協会 機関会員： 2,500円 

上記協議会、協会 個人会員： 1,000 円 

上記の会員以外： 5,500円 

 

8．参加申し込みについて： 

（１）申し込み方法 

下記、URLよりお申込みください。 

https://zoom.us/webinar/register/WN_stPx2vn6QAuIZmpg1TMp2g 

※申込みフォームを送信いただくと、「ウェビナー登録承認の保留中」という画面が表

示されます。後日、研修会担当者による確認後、参加承認のメールが送信されます。 

※「承認待ちのミーティング登録」画面で「登録はいつでもキャンセルできます」と記

載がありますが、お申込み者様のご事情によるキャンセルには応じかねます。その旨ご

了承ください。 

※お申し込み時に入力頂いた個人情報は、本セミナーの案内、セミナー終了後のセミナ

ーに関連するご連絡、ご請求にかかわるご連絡の目的以外には利用致しません。 

 

（２）質問事前受付 

研修会参加者から開催前に質問をお受けします。質問のある方は、申込フォームの質問

欄にご記入ください。できる限り多くの回答をご紹介できるようにします。 

 

（３）参加費の振り込み方法 

参加申込みフォームに記載された金額を 2月 4日（金）までに指定の口座にお振込みく

ださい。なお、当協議会側の都合または災害等によりイベント開催ができない場合を除

き、お申し込み者様のご事情による返金は致しません。 

 

銀 行 名 ： 北海道銀行 

店  名 ： 当別支店 

支店番号 ： ５０６ 

預金種目 ： 普通預金 

口座番号 ： ０６５８９４０ 

口座名義 ： 日本薬学図書館協議会 教育研究委員会 平 紀子 

(ニホンヤクガクトショカンキョウギカイキョウイクケンキュウイインカイタイラノリコ) 

 

※振込手数料は各自でご負担ください。 

振替口座ではないため、郵便局からの現金振込手数料が一番高くなりますので、 

ご注意ください。 

期日までに振込が完了しない場合、問い合わせ先までご連絡ください。 

 

（４）参加申込期限 

2022年 2月 3日（木） 

https://zoom.us/webinar/register/WN_stPx2vn6QAuIZmpg1TMp2g


 

9．問い合せ先 

日本薬学図書館協議会 教育・研究委員会 

jplakyoikuken9@gmail.com 

以上 

mailto:jplakyoikuken9@gmail.com

